

جهاد برای مرجعیت علمی

صفحه ۴

قضا به وزیر ارتباطات ضربه‌ی لاجل ازهای دیگر تمام‌می‌شود

یکشنبه ۳۰ شهریور ۱۳۹۲ ■ ۲۵ ذی‌القعدة ۱۴۳۵ ■ ۲۱ سپتامبر ۲۰۱۴ ■ سال ششم ■ شماره ۱۴۲۰ ■ ۱۲ صفحه ۵۰۰ تومان

تیتروهای روز

ناکامی ورزش ایران در روز نخست بازی‌های آسیایی

سالی که نکوست...

■ در روز اول هیچ یک از ورزشکاران ایرانی توفیقی در کسب مدال پیدا نکردند

■ معاون وزیر ورزش با انتقاد از فدراسیون فوتبال: این فدراسیون کار خاصی برای تیم امید انجام نداده‌است



صفحه ۱۰

آیا هیات امنای مصوبه جنجالی دانشگاه آزاد را امضا کرده‌است؟

شهریه‌های اضافی در دست هاشمی

امروز حمید میرزاده، رئیس دانشگاه آزاد به مجلس و کمیسیون آموزش می‌رود و درباره موضوع جنجالی روزهای اخیر یعنی افزایش شهریه‌های غیر قانونی در این دانشگاه، به نمایندگان توضیح خواهد داد. دانشگاه آزاد امسال طی بخشنامه‌ای، برخلاف چند سال اخیر، شهریه‌های ثابت...

صفحه ۲

فروشنده‌ها باید برای هر تراکنش دستگاه کار تخوان کارمزد ببردارند

حمله بانک مرکزی به بانکداری الکترونیک!

صفحه ۳

گزارش

سفر رئیس‌جمهور به سازمان ملل خواه خاتمی باشد، خواه احمدی‌نژاد و خواه روحانی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است چرا که تریبون سازمان ملل قرار است شنوای مواضع اصولی جمهوری اسلامی باشد. سال گذشته جناب آقای روحانی برای اولین بار به‌عنوان رئیس‌جمهور ایران اسلامی در پشت آن تریبون قرار گرفت و با ایراد سخنرانی حساب شده، دقیق و متقن از مواضع ایران درباره ساختار دستگاه‌های جهانی، تعامل اصولی با کشورهای مختلف، راهکارهای مبارزه با تروریسم و ایجاد صلح در جهان سخن گفت؛ موضعی که حتی سفارتخانه‌های زنجیره‌ای مکتوب آمریکا و دیگر کشورهای غربی در ایران را نیز

جدول شماره ۱ – فهرستی از تحریم‌های آمریکا و اروپا علیه ایران پس از توافق ژنو		
ردیف	تاریخ	تحریم‌شدگان
۱	۸ آذر ۱۳۹۲	تحریم ۱۶ شرکت کشتیرانی توسط اتحادیه اروپایی و یک شرکت هسته‌ای
۲	۲۱ آذر ۹۲	۴ شرکت خارجی و ۵ نهاد ایرانی
۳	۴ بهمن ۹۲	وضع جریمه ۱۵۲میلیون دلاری علیه بانک کلیراسترم آلمان
۴	۸ بهمن ۹۲	بانک روسی «بانک ماسکوا» ۹/۴میلیون دلار جریمه شد
۵	۱۷ بهمن ۹۲	۱۸ شرکت و ۱۴ فرد ایرانی
۶	۱۷ بهمن ۹۲	یک شهروند تبعه ترکیه
۷	۱۷ بهمن ۹۲	چند تن از اعضای سپاه پاسداران
۸	۱۹ اردیبهشت ۹۳	۸ شرکت چینی و ۲ شرکت در دویی
۹	۱۹ تیر ۹۳	جریمه ۵۰۰ میلیون دلاری کومر تس بانک، دومین بانک بزرگ آلمان
۱۰	۲۲ تیر ۹۳	جریمه ۸ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلاری بانک فرانسوی بی‌ان‌بی پاریباس
۱۱	۷ شهریور ۱۳۹۳	تحریم بیش از ۲۵ فرد و شرکت ایرانی و غیرایرانی

وطن امروز

اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی

۱۲ صفحه ۵۰۰ تومان



نظرات آیت‌الله ری‌شهری درباره دولت روحانی

کوتاه آمدن از ارزش‌ها اعتدال نیست

صفحه ۲

VATAN-E-EMROOZ ■ VoL.6 ■ No.1420 ■ Sun. Sep.21, 2014 ■ ISSN:2008-2886

جزیره ترس

■ شروین طاهری



۳ روز پس از همه‌پرسی استقلال اسکاتلند، اگرچه سیاستمداران لندن به متحد ماندن پادشاهی‌شان دلخوش داشته‌اند اما اگر به قول انگلیسی‌ها با نگاهی باریک‌بین بین خطوط آنچه را در رسانه‌های جزیره منعکس می‌شود بخوانیم، با بریتانیایی مواجه می‌شویم که به‌رغم یکپارچه ماندن از سر ترس، در محل گسل‌های تاریخی‌اش از درون ترک برداشته است. با پیروزی نسبتاً قاطع «نه به جدایی اسکاتلند از انگلیس» با حدود ۴۴۰ هزار رای بیشتر نسبت به «ری»، ظاهراً همه‌چیز به روال ۳۰۷ سال گذشته در ملک ملکه الیزابت ادامه خواهد یافت اما در حقیقت هر دو طرف اسکات و انگل (که القاب کهن این دو قوم جزیره‌نشین هستند) ترسیده‌اند و ترس، مادر شکست است.

شبکه آمریکایی سی‌بی‌اس، رای منفی اکثریت اسکاتلندی‌ها به استقلال را ناشی از نوعی محافظه‌کاری می‌داند که باعث شده اقلیشان از مواجهه با ریسک خلاقیت واهمه دلشسته باشند «پارکس. جی. پالمر» نویسنده، شاعر و خطیب سرشناس آمریکایی جمله‌ای دارد در باب ترس که منشأ محافظه‌کاری دوران مدرن در جوامع غربی بویژه آنگلساکسون‌ها را بر ملا می‌کند: «در غرب دلبستگی ما به موفقیت باعث سست شدن ما در خطر کردن می‌شود».

بیشترین آرای استقلال طلبان در ۴ ناحیه از ۳۲ ناحیه اسکاتلند شامل گلاسکو به صندوق ریخته شد که جمعیت بیشتر و اقتصاد قوی‌تری دارند. در حقیقت باید گفت بسیاری از مخالفان جدایی تا آخرین لحظه جزو حامیان استقلال یا دست‌کم طیف بی‌طرف خاکستری بودند اما با کودتای بانک‌های سلطنتی و یهودی در واپسین روزهای هفته گذشته و همین‌طور وحشت خالی شدن جیبشان از واحد پول قدرتمندی چون پوند، ترسیدند و بالطبع به سمت بریتانیا چرخیدند.

ادامه در صفحه ۱۱

یک تجربه تاریخی از سفر رئیس‌جمهور به نیویورک

خطای استراتژیک بزرگ برای دولت می‌دید.

رهبر انقلاب پس از سفر نیویورک در سال گذشته که در آن وزیر امور خارجه با وزیر خارجه آمریکا مذاکره کرد و رئیس‌جمهور نیز – در آخرین ساعات حضور خود در نیویورک – با رئیس‌جمهور آمریکا گفت‌وگوی تلفنی کرد، در بیاناتی فرمودند: «ما از تحرک دیپلماسی دولت حمایت می‌کنیم، پشتیبانی می‌کنیم. در کنار آمادگی‌های همه‌جانبه ملت ایران – چه از لحاظ اقتصادی، چه از لحاظ امنیت داخلی، چه از لحاظ استحکام ساخت درونی نظام اسلامی، چه از لحاظ وحدت ملی و چه از لحاظ نظامی – به تلاش و تحرک دیپلماسی هم چه در این قضایای سفر اخیر و چه غیر از آن، اهمیت می‌دهیم و از آنچه دولت ما انجام می‌دهد و تلاش‌های دیپلماتیک و تحرکی که در این زمینه می‌کنند، حمایت می‌کنیم البته برخی از آنچه در سفر نیویورک پیش آمد به نظر ما بجا نبود؛ لکن ما به هیات دیپلماسی ملت عزیزمان و دولت خدمتگزارمان خوشبین هستیم؛ البته به آمریکایی‌ها بدبینیم؛ به آنها هیچ اعتمادی نداریم. به دولت آمریکا اعتمادی نداریم، به مسوولان خودمان اعتماد داریم، خوشبین هستیم، از آنها می‌خواهیم که با دقت، با ملاحظه همه جوانب گام‌ها را درست بردارند، محکم بردارند، منافع ملی را یک لحظه به فراموشی نسپارند». (۹۲/۷/۱۳)

این انتقاد علنی رهبری از عملکرد مسوولان ارشد دولت، در شرایطی که برخی مسوولان دولتی و رسانه‌های طرفدار دولت تمام توان خود را صرف نشان دادن اتفاقات سفر نیویورک (و به خصوص صحبت تلفنی رئیس‌جمهور با اوپاما) به عنوان یک پیروزی و موفقیت بزرگ می‌کردند، آن هم در زمانی که تنها ۲ ماه از آغاز به کار دولت جدید می‌گذشت و مشی رهبری همواره حمایت از دولت‌ها بویژه در ماه‌های اول شروع به کار آنها و عدم

انتقاد صریح و عمومی در این بازه زمانی بوده است، نشان از اهمیت بیان این انتقاد علنی و تبیین نایجا بودن این اتفاق داشت. اما آنچه بعد از این اتفاق رخ داد نشان از بصیرت بالای رهبری در این باره داشت چرا که چند ماه بعد از این تماس، توافق ابتدایی ایران و ۵۰۱ پیرامون مساله هسته‌ای صورت گرفت و قرار بر آن شد که آمریکا و همپیمانانش تحریم دیگری را نداشته باشند و تحریم‌های فعلی را نیز کم کنند؛ اتفاقی که در عمل نیفتاد و لیست تحریم‌ها افزایش یافت. چنانچه در جدول شماره یک قابل مشاهده است. علاوه بر افزایش تحریم‌ها، الفاظ آمریکایی‌ها هم گستاخانه‌تر و اهانت‌آمیزتر شد چنانکه در جدول شماره ۲ مشاهده می‌شود.

با این اوصاف، سخنگوی دولت در جمع خبرنگاران تاکید کرد به‌رغم قطع شدن سفر رئیس‌جمهور به نیویورک، هیچ تصمیمی برای دیدار با اوپاما صورت نگرفته است. به نظر می‌رسد این موضع سخنگوی دولت در واقع بیش از هر چیز ناشی از تجربه‌ای باشد که به‌واسطه گفت‌وگوی سال گذشته روحانی با اوپاما در دولت به‌وجود آمده است، چنانکه با وجود گذشت یک سال از آن حرکت، حجم تحریم‌ها و دشمنی‌های آمریکا علیه ایران نه تنها تفاوتی نکرده بلکه آنچنان که دیدیم، افزایش هم پیدا کرده است. ظاهراً این پیام به دولت منتقل شده که گفت‌وگوی تلفنی و حضوری با رئیس‌جمهور آمریکا تاثیری بر کاهش خصومت آمریکا نسبت به ایران ندارد و تنها باعث تزلزل هژمونی جمهوری اسلامی ایران در میان ملت‌های آزاده منطقه و جهان می‌شود. این در حالی است که رهبر معظم انقلاب نیز یک ماه قبل در جمع مسوولان وزارت امور خارجه و سفرای کشورمان بالاترین سطح مجاز گفت‌وگو با آمریکا را در سطح «وزرای ۲ کشور» مشخص کرده و فرمودند: «در گذشته میان

مسوولان ما و مسوولان آمریکا هیچ ارتباطی نبود اما در یک سال اخیر به‌خاطر مسائل حساس هسته‌ای و تجربه‌ای که مطرح شد انجام بشود، بنا شد مسوولان تا سطح وزارت خارجه تماس‌ها، نشست‌ها و مذاکراتی داشته باشند اما از این ارتباطات نه تنها فایده‌ای عاید نشد بلکه لحن آمریکایی‌ها تندتر و اهانت‌آمیزتر شد و توقعات طلبکارانه بیشتری را در جلسات مذاکرات و در تریبون‌های عمومی بیان کردند». بدیهی است رئیس‌جمهور در سفر پیش روی خود به نیویورک، براساس فرمایشات صریح رهبر معظم انقلاب و ادله فراوان عقلی و منطقی، به هیچ عنوان نباید اسیر حاشیه‌سازی‌ها و هرگونه حرکت مشکوک برای به دام انداختن ایران شود، خواه این مساله به اختیار رئیس‌جمهور باشد و خواه در پوشش حرکتی «غیر عمدی» و «تفاقی» تفاوتی نمی‌کشد، در هر صورت آقای روحانی خود به خوبی از «خطوط قرمز» نظام در این باره آگاه است و می‌داند کوچک‌ترین اشتباهی در این زمینه، شرایط را بیش از هر زمان دیگر دشوار خواهد کرد. گفتنی است پیش از این نیز تخته‌روانچی، معاون وزیر امور خارجه در گفت‌وگو با ششرق، به تأیید اظهارات منتقدان گفت‌وگوی تلفنی اوپاما و روحانی پرداخت و آن را بدون تاثیر در روابط ۲ کشور خواند: «اگر فکر کنیم این گفت‌وگوی تلفنی در مسائل ایران و آمریکا تغییر ایجاد کرد، با اینکه موجب تغییری در سیاست‌های ما و آمریکا شد، نه اینگونه نبود، چون اگر تغییری ایجاد شده بود باید حس می‌کردیم چون قدمدما از آن گفت‌وگو می‌گذرد و اگر قرار بود تغییر ایجاد شود، باید حس می‌کردیم... اصلاً به این شکل نبود که به این گفت‌وگو به عنوان حرکتی نگاه کنیم که به عنوان یک پازل و در کنار یکسری حرکت‌های دیگر، به جای بزرگی برسد. نظر شخصی من این است که این موضوع بیش از حد بزرگ شد. واقعاً برخی فکر می‌کنند، شاید این کار به عنوان یک حرکت کوچک شروع شد تا قدم‌های بعدی برداشته شود، در حالی که اینطور نیست... به نظر من آن موضوع بیش از حد بزرگ شد».

جدول شماره ۲ – برخی اظهارات نوهین آمیز آمریکایی‌ها در طول انجام مذاکرات یک سال اخیر با ایران			
ردیف	مقام آمریکایی	تاریخ	اظهارات
۱	اوپاماز رئیس‌جمهور آمریکا	۸ مهر ۱۳۹۲	ایران به خاطر تحریم‌ها آماده مذاکره شد
۲	شرمن،مذاکره‌کننده ارشد آمریکایی	۲۹ مهر ۱۳۹۲	فرب در DNA ایرانی‌ها نرفته‌است
۳	شلدون آدلسون،سرمايه‌دار شهيوينست‌آمریکایی	۸ آبان ۱۳۹۲	رئیس‌جمهور آمریکا باید اول به ارتش دستور بدهد که بمب اتم روی کور ایران بیندازد. آن وقت به رئیس‌جمهور ایران تلفن بزند و بگوید: آن بمب را دیدی؟ بمب اتم بعدی در تهران فرود خواهد آمد. اگر بر موضع سرسختانه خود پافشاری کنی، به کلی محوتان می‌کنیم.
۴	دمیس، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا	۲۸ آبان ۱۳۹۲	اگر اسرائیل در راستای ضرب‌زدن به برنامه هسته‌ای ایران به این کشور حمله کند، آمریکا به تعهدات تعریف‌شده خود در خاورمیانه عمل خواهد کرد. احساس ما این است که تعهدات عمیقی به اسرائیل داریم.
۵	اوپاما،رئیس‌جمهور آمریکا	۳ آذر ۱۳۹۲	ایران مایل به انجام مسؤولیت‌های بین‌المللی‌اش نبوده است... برای اولین بار در تقریباً یک دهه ما پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران را متوقف کردیم و بخش‌های کلیدی آن به عقب رانده خواهد شد.
۶	اوپاما،رئیس‌جمهور آمریکا	۱۶ آذر ۱۳۹۲	انتخاب روحانی در انتخابات دلیل تأثیرگذاری تحریم‌هاست [...] اگر نتوانیم به نتیجه جامع مورد رضایت ما و جامعه جهانی برسیم، آنگاه فشارها را بر ایران افزایش می‌دهیم و گزینه‌هایی که من قبلاً درباره آنها سخن گفته‌ام به کار گرفته می‌شود. این گزینه‌ها شامل حمله نظامی نیز هست.
۷	جاک هیگل، وزیر دفاع آمریکا	۱۶ آذر ۱۳۹۲	صرفنظر از توافق ۶ ماهه ژنو به منظور فریز کردن برنامه هسته‌ای ایران، تهدید نیروی نظامی آمریکا نیز همچنان برای جمهوری اسلامی وجود خواهد داشت.
۸	جان کری،وزیر خارجه آمریکا	۳۰ آذر ۱۳۹۲	رئیس‌جمهور به عنوان فرمانده کل نیروهای مسلح همه‌گزینه‌ها را در اختیار دارد. ما صددرد در کنار اسرائیل می‌مانیم.
۹	جان کری،وزیر خارجه آمریکا	۴ بهمن ۱۳۹۲	اگر آنها اکنون بخواهند توافقنامه را دور بیندازند و غنی‌سازی را باار دیگر آغاز کنند... گزینه نظامی آمریکا آماده و مهیاست تا هر آنچه لازم است، انجام دهد. [...] ایران حامی تروریسم است، ایران از حزب‌الله حمایت می‌کند.
۱۰	ماری هارف، سخنگوی کاخ سفید	۱۲ بهمن ۱۳۹۲	اگر ما نتوانیم این موضوع در ۶ در ماه، یک سال یا هر زمان دیگر از طریق دیپلماتیک حل کنیم، متعهدیم که به هر نحوی آن را حل کنیم. در این صورت اقدامات کم‌دوام‌تر و صراحتاً بگویم پرخطر تر را نیز شامل خواهد بود.
۱۱	شرمن،مذاکره‌کننده ارشد آمریکایی	۱۵ بهمن ۱۳۹۲	اظهارات رئیس‌جمهور روحانی درباره عدم اسقاط ساترتیفیوژهای ایران مصرف داخلی دارد. [...] شما در اخبار دیدید که ایران اخیراً به‌طور قابل مشاهده‌ای غذا به مردم فقیر جامعه داد که به نوعی نشان‌دهنده این است که کاهش هدفمند تحریم‌ها، تأثیر مستقیم بر مردم این کشور داشته است؛ همان‌طور که روحانی قول داده بود این پول صرف اهداف دیگر نشود.
۱۲	اوپاما، رئیس‌جمهور آمریکا	۱۲ اسفند ۱۳۹۲	ایرانی‌ها تهدید «تمام گزینه‌های روی میز است» را بسیار جدی گرفته‌اند. [...] ما کاملاً مطمئن هستیم زمانی که آنها به ۳۵ هزار پرسنل ارتش آمریکا در منطقه می‌نگرند که به دستور رئیس‌جمهوری – که قبلاً نشان داده اراده اقدام نظامی را دارد – در تمرین‌های آموزشی مداوم شرکت دارند، می‌دانند که باید اظهارات مرا جدی قلمداد کنند.
۱۳	شرمن، مذاکره‌کننده ارشد آمریکایی	۷ مرداد ۱۳۹۳	اگر با ایران به توافق نرسیم، تحریم‌ها افزایش خواهد یافت و همان‌طور که برزبدنت اوپاما گفت، همه گزینه‌ها روی میز است.